
МБОУ Исаковская СОШ 

Вяземского района Смоленской области 

 

 

Приказ 

 

от 26.09.2022                                                                                       № 01-01-157 

 

 

О мерах, направленных на 

профилактику экстремизма, 

асоциального поведения и 

усиление  антитеррористичес-

кой защищенности  

 

 

В связи с трагическими событиями, произошедшими 26.09.2022 в г. 

Ижевске, в целях профилактики экстремизма, асоциального поведения и 

усиления антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области, на основании приказа комитета 

образования Администрации МО «Вяземский район»  Смоленской области 

от 26.09.2022 № 105-о «О мерах, направленных на профилактику 

экстремизма, асоциального поведения и усиление  антитеррористической 

защищенности в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Вяземский район» Смоленской области» 

 

Приказываю: 

1.Провести внеплановые организационно-совещательные мероприятия 

(совещания) с закреплением поручений и ответственных лиц. 

2.Преподавателю-организатору ОБЖ, отвественному за безопасность в 

МБОУ Исаковской СОШ Вяземского района Смоленской области (далее 

ОУ) Гречухину Н.В.: 

1) провести внеплановые учебно-тренировочные эвакуации с сотрудниками и 

учащимися о действиях при возникновении террористических угроз, 

проявлении экстремизма и асоциального поведения; 

2) обеспечить бесперебойную телефонную связь со службами контроля, 

надзора и спасения; 

3) обо всех чрезвычайных происшествиях незамедлительно сообщать по 

телефонам, в том числе  привлекать специалистов ведомственных служб (по 

мере необходимости): 

- комитет образования (5 27 28, 5 08 68), 

- Межмуниципальный отдел МВД России «Вяземский» (02, 112 - с сотового 

телефона, 4 19 53),  

- Управление по делам ГО и ЧС (112 - с сотового телефона, 6 28 88), 

- пожарная часть (01, 101 - с сотового телефона, 4 20 01), пожарная 

сигнализация «Автодром» (2 44 11), 



- ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» (03, 112 - с сотового телефона, 4 12 05, 4 24 85); 

4) подготовить памятки для родителей,  посвящённые вопросам 

профилактики экстремизма и антитеррористической защищённости. 

3. Завхозу Кравценюк Т.Е.: 

1) провести внеплановую проверку и в  дальнейшем обеспечить надлежащий 

контроль за территорией, помещениями, окнами цокольных и подвальных 

помещений, слуховыми окнами кровель, служебными проходами, входами на 

чердачные помещения, запасными входами-выходами (результаты осмотра 

фиксировать в журнале ежедневно). При необходимости обращаться в 

органы внутренних дел с  просьбой привлечь специалистов, в том числе 

кинологической службы; 

2) закрыть и опечатать неиспользуемые здания и помещения ОУ; 

3) обеспечить удовлетворительное техническое содержание ограждений, 

входов на территорию и в здания образовательных учреждений. 

4) обеспечить устойчивое функционирование тревожных кнопок экстренного 

вызова полиции и систем видеонаблюдения; 

 

4. Рабочим по комплексному обслуживанию Гончаровой Е.Н., 

Морозовой Р.А., Левшенко О.Н., младшему воспитателю Амшинской 

Т.Н.: 

1) усилить пропускной режим, исключив несанкционированный проход 

посторонних лиц в здания ОУ и стоянку автотранспорта на территории; 

2) запретить парковку автотранспорта на территориях ОУ. Во 

взаимодействии с подразделениями ГИБДД исключить 

несанкционированную парковку бесхозного автомобильного транспорта 

вблизи зданий и территорий ОУ. При  необходимости направлять 

информацию с просьбой об эвакуации бесхозных автомобилей,  иных 

объектов и предметов, находящихся вблизи ОУ; 

3) при появлении в ОУ подозрительных граждан, в том числе предлагающих 

различные услуги по проведению развлекательных мероприятий, немедленно 

сообщать в дежурную часть полиции по телефонам: 02 или 4 19 53, а также 

посредством нажатия кнопки тревожной сигнализации; 

4) уведомлять руководство  о возможном посещении ОУ представителями 

иностранных государств, иностранными гражданами, а также 

представителями общественных и иных сообществ, не связанных с 

реализацией уставной деятельности ОУ; 

5) обеспечить безопасный режим хранения и использования оборудования и 

инструментов, химических, бытовых чистящих и моющих средств, 

находящихся в помещениях медицинского назначения, столовых, 

помещениях хозяйственного назначения (уборочный инвентарь, 

инструменты и оборудование, используемые рабочими по комплексному 

обслуживанию и ремонту помещений, сторожами и иными сотрудниками). 

Обеспечить недопущение к использованию вышеуказанного оборудования  

обучающихся (воспитанников) и должностных лиц, не обладающих правом 

на их использование. 

 



5. Заместителю директора по ВР Ионовой О.Н. усилить внутришкольный 

контроль за детьми, вновь поступающими в  образовательное учреждение, 

стоящими на всех видах профилактического учёта, а также имеющими 

отклонения в  поведении. 

6. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателю 

Спиридоненковой О.Н.: 

 1) провести родительские собрания в дистанционном режиме,  посвящённые 

вопросам профилактики асоциального поведения, эмоционального 

неблагополучия, суицидальных намерений подростков, обеспечения 

безопасности несовершеннолетних, профилактики экстремизма и 

антитеррористической защищённости; 

2) провести внеплановые инструктажи с учащимися (воспитанниками) о 

действиях при возникновении террористических угроз, проявлении 

экстремизма и асоциального поведения; 

3) запретить использование любых видов пиротехнических изделий; 

4) ограничить по согласованию с родителями в порядке, установленном 

уставом и локальными актами учреждения, использование в ОУ предметов, 

устройств и веществ, не относящихся к деятельности, регламентируемой 

уставом ОУ; 

5) определить по согласованию с родителями перечень личных устройств, 

предметов, веществ, наличие которых допускается во время нахождения в 

ОУ (средства связи с родителями, личные медицинские препараты и иные 

предметы, необходимые для жизнеобеспечения обучающихся и 

воспитанников). 

7. Ответственной по ОТ и ТБ Платоновой Е.В.: 

1) разместить в уголках безопасности, на информационных стендах памятки 

по правилам поведения при чрезвычайных ситуациях (возникновение угрозы 

террористического акта, обнаружение подозрительных предметов, 

поступление информации о заминировании здания); 

2) провести внеплановые инструктажи с сотрудниками о действиях при 

возникновении террористических угроз, проявлении экстремизма и 

асоциального поведения; 

3) провести внеплановые инструктажи с работниками, осуществляющими 

сопровождение учащихся в школьном автобусе. 

8. Зам. директора по воспитательной работе Ионовой О.Н., 

ответственной за осуществление мониторинга социальных сетей: 

1) подготовить памятки для родителей,  посвящённые вопросам 

профилактики асоциального поведения, эмоционального неблагополучия, 

суицидальных намерений подростков, обеспечения безопасности 

несовершеннолетних; 

2) в случае обнаружения информации об угрозе асоциального поведения 

обучающихся и иных лиц, незамедлительно информировать руководство ОУ, 

комитет образования, а при необходимости предотвращения угрозы 

совершения правонарушений и преступлений –  Межмуниципальный отдел 

МВД России «Вяземский» (02, 112 - с сотового телефона, 4 19 53);  



3) в ходе осуществления мониторинга социальных сетей на предмет 

асоциального поведения,  в том числе отслеживать информацию, прямо или 

косвенно указывающую на следующие проявления: 

- наличие неудовлетворенности, конфликтных ситуаций в общении со 

сверстниками, родителями и иными лицами, в том числе факты угрозы или 

совершения оскорбления, психического и (или) физического насилия, 

преследования; 

- интерес к предметам и веществам, представляющим угрозу для жизни и 

здоровья человека, в том числе огнестрельному и холодному оружию, 

взрывоопасным и огнеопасным веществам и приспособлениям, колющим, 

режущим и иным способом травмирующим предметам, токсическим 

веществам, биологически опасным веществам и иному, предоставляющему 

угрозу для жизни и здоровья человека;  

- проявления экстремизма и сепаратизма; 

- оправдание терроризма и реабилитация нацизма; 

- оскорбление национально-этнических чувств и чувств верующих; 

- членство в сектах, «группах смерти» и иных асоциальных сообществах; 

- суицидальное поведение и призывы к совершению суицидальных действий; 

- любые иные проявления асоциального поведения; 

4) ежемесячно до 5 числа предоставлять в комитет образования сведения о 

наличии или отсутствии информации об  асоциальных проявлениях в ОУ, 

общественных и иных местах, семье, социальных сетях; 

5) осуществлять постоянный контроль за работой ответственных из числа 

руководящих и педагогических работников за осуществление мониторинга 

социальных сетей в порядке, обеспечивающем соблюдение законодательства 

Российской Федерации, с целью выявления информации об угрозе 

асоциального поведения участников образовательного процесса, в том числе 

обучающихся. 

6) своевременно направлять в комитет образования перечень должностных 

лиц, ответственных за осуществление мониторинга социальных сетей в 

комитет образования.  В случае изменения персонального состава 

вышеуказанного перечня незамедлительно информировать комитет 

образования. 

7. Работникам ОУ обеспечить использование строго по назначению пособий, 

инструментов и оборудования учебных классов, мастерских, спортивных 

залов и иного оборудования и инструментов, используемых в 

образовательной и хозяйственной деятельности ОУ. 

9. Заместителю директора по ВР Ионовой О.Н., преподавателю-

организатору ОБЖ Гречухину Н.В. предоставить совместный отчет о 

реализации вышеуказанных мероприятий в срок до 17.10.2022. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

        

 Директор школы                                                          М.А.Николаева 

 
 
 


